
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об информации ”0 6  обеспечении пожарной безопасности 
на объектах с массовым пребыванием людей в Ставропольском крае”

Заслушав в рамках "правительственного часа" информацию заместителя 
начальника Главного управления Министерства Российской Федерации по де­
лам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Ставропольскому краю, начальника управления надзор­
ной деятельности и профилактической работы Москвитина С.С. "Об обеспече­
нии пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей в Став­
ропольском крае", Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Информацию заместителя начальника Главного управления Министер­
ства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным си­
туациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому 
краю, начальника управления надзорной деятельности и профилактической ра­
боты Москвитина С.С. "Об обеспечении пожарной безопасности на объектах 
с массовым пребыванием людей в Ставропольском крае" принять к сведению.

2. Рекомендовать:
2.1. Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий сти­
хийных бедствий по Ставропольскому краю, Правительству Ставропольского 
края, органам местного самоуправления муниципальных образований Ставро­
польского края продолжить в пределах своих полномочий взаимодействие при 
реализации государственных (муниципальных) программ в области пожарной 
безопасности, а также при разработке и реализации документов территориаль­
ного планирования в части, касающейся проведения мероприятий по обеспече­
нию пожарной безопасности.

2.2. Главному управлению Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий сти­
хийных бедствий по Ставропольскому краю рассмотреть вопросы:

2.2.1. Внесения изменений в федеральное законодательство в части пере­
дачи территориальным органам Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий сти­
хийных бедствий полномочий по осуществлению государственного пожарного 
надзора при проектировании, приёмке и вводе в эксплуатацию объектов капи­



2

тального строительства, зданий и сооружений повышенной этажности, а также 
объектов с массовым пребыванием людей.

2.2.2. Оказания содействия в обучении по программам дополнительного 
профессионального образования лиц, ответственных за противопожарную безо­
пасность, мерам пожарной безопасности, действиям при пожаре, управлению 
процессом эвакуации людей, а также правилам применения средств пожароту­
шения.

2.2.3 Оказания содействия руководителям организаций с массовым пре­
быванием людей при проведении противопожарной пропаганды.

2.3. Правительству Ставрпольского края продолжить контроль за реали­
зацией подпрограммы "Обеспечение пожарной безопасности, защита населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций" государственной программы Ставро­
польского края "Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита населе­
ния и территории от чрезвычайных ситуаций", а также эффективностью ис­
пользования средств бюджета Ставропольского края, выделенных в рамках ре­
ализации указанной подпрограммы.

3. Комитету Думы Ставропольского края по казачеству, безопасности, 
межпарламентским связям и общественным объединениям обобщить поступив­
шие предложения по совершенствованию законодательства в сфере обеспечения 
пожарной безопасности торгово-развлекательных, культурно-зрелищных и дру­
гих объектов с массовым пребыванием людей и направить их для рассмотрения 
в Комитет Государственной Думы Федерального Собрания Российской Феде­
рации по безопасности и противодействию коррупции.

№ 1000-'VI ДСК

Г.В. Ягубов

I


